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Customs and Excise
Management Act 1979

1979 CHAPTER 2

PART XI

DETENTION OF PERSONS, FORFEITURE AND LEGAL PROCEEDINGS

Forfeiture

141 Forfeiture of ships, etc. used in connection with goods liable to forfeiture.

(1) Without prejudice to any other provision of the Customs and Excise Acts 1979, where
any thing has become liable to forfeiture under the customs and excise Acts—

(a) any [F1ship, aircraft,] vehicle, animal, container (including any article of
passengers’ baggage) or other thing whatsoever which has been used for the
carriage, handling, deposit or concealment of the thing so liable to forfeiture,
either at a time when it was so liable or for the purposes of the commission of
the offence for which it later became so liable; and

(b) any other thing mixed, packed or found with the thing so liable,
shall also be liable to forfeiture.

(2) Where any [F2ship, aircraft,] vehicle or animal has become liable to forfeiture under
the customs and excise Acts, whether by virtue of subsection (1) above or otherwise,
all tackle, apparel or furniture thereof shall also be liable to forfeiture.

(3) Where any of the following, that is to say—
(a) any ship not exceeding 100 tons register;

[F3(aa) any railway vehicle;]
(b) any aircraft; or
(c) any hovercraft,

becomes liable to forfeiture under this section by reason of having been used in
the importation, exportation or carriage of goods contrary to or for the purpose of
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contravening any prohibition or restriction for the time being in force with respect to
those goods, or without payment having been made of, or security given for, any duty
payable thereon, the owner and [F4the master or commander][F4the vehicle operator]
shall each be liable on summary conviction to a penalty equal to the value of the ship,
aircraft or hovercraft or [F5[F6level 5 on the standard scale]][F6£20,000], whichever is
the less.
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